Hội đồng Giám mục Việt Nam (HĐGMVN)
 72/12 Trần Quốc Toản, quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam
  ( : (+84) 028 38201829 |* : curia@cbc-vietnam.org

THÔNG BÁO VỀ VIỆC ĐỨC GIÁO HOÀNG PHANXICÔ QUA ĐỜI

Tòa Tổng Giám mục Huế, ngày 21 tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Quý Đức Cha, Quý Cha, quý Tu sĩ nam nữ,

và toàn thể Anh Chị Em tín hữu,

Với tâm tình đau buồn nhưng đầy niềm hy vọng vào Chúa Phục Sinh, chúng tôi xin
thông báo:

Đức Giáo Hoàng Phanxicô, Giám mục Rôma, người kế vị thánh Phêrô, vị Cha chung của Hội
Thánh Công giáo hoàn vũ, đã được Chúa gọi về lúc 7 giờ 35 sáng (giờ Vatican - 12 giờ 35,
giờ Việt Nam) ngày Thứ Hai Tuần Bát Nhật Phục Sinh, 21 tháng 4 năm 2025, tại nơi cư
ngụ của ngài trong Nhà Thánh Mácta, Vatican, hưởng thọ 88 tuổi.

Toàn thể Hội Thánh hoàn vũ tiếc thương một vị mục tử hiền lành, khiêm nhường, đầy
lòng thương xót, luôn quan tâm đến người nghèo khổ và những người bên lề xã hội. Ngài đã
sống và rao giảng Tin Mừng bằng lời nói và hành động, với lòng can đảm và tình yêu phổ quát.

Trong niềm hiệp thông với Tòa Thánh và Hội Thánh toàn cầu, Hội đồng Giám mục
Việt Nam kính mời tất cả các giáo phận, các cộng đoàn dòng tu, các giáo xứ trên toàn quốc,

1. Vào lúc 7 giờ sáng thứ tư 23/4/2025, đổ hồi chuông « tưởng niệm » Đức cố Giáo
Hoàng Phanxicô ;

2. Đồng thời trong ngày 23/4, cử hành Thánh lễ Thứ Tư Tuần Bát Nhật Phục sinh,
với ý cầu nguyện cho Đức cố Giáo Hoàng Phanxicô ;

3. Cử hành thánh lễ cầu hồn cho Đức cố Giáo Hoàng Phanxicô, vào đúng ngày lễ an
táng của ngài (theo thông báo của Vatican).

Xin anh chị em cầu nguyện cho Đức cố Giáo Hoàng Phanxicô sớm được hưởng vinh
quang Thiên Quốc, và cho toàn thể Hội Thánh được bình an và hiệp nhất trong tình yêu Thiên
Chúa.

Hiệp thông trong Chúa Kitô Phục Sinh,

✠ Giuse Nguyễn Năng
Tổng Giám mục Tổng Giáo phận TP.HCM

Chủ tịch

(*) Xin quý cha đọc thông báo của Ủy Ban Phụng Tự trên Web HĐGMVN
 về “Lưu ý Phụng vụ trong thời gian Tông Tòa trống ngôi”